
Pubblicata sul sito istituzionale il
08/04/2014 - N.439 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  49  del Reg.

del   07/04/2014

OGGETTO: Valorizzazione  degli  interventi  di  efficientamento
energetico  attraverso  l'acquisizione  dei  TEE  (Titoli  di
efficienza energetica) - Autorizzazione al Responsabile del
V Settore a conferire incarico alla Next Srl.

L'anno 2014  il giorno 7 del  mese di APRILE alle ore 11:40, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to DOTT. DOMENICO CACCIATORE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO:

- CHE il meccanismo dei Titoli di Efficienza Energetica (TEE) è un sistema di incentivazione istituito dal
DM 20.07.2004 e  successivi  aggiornamenti,  che  offrono l’opportunità  di  ottenere  un  extra  ricavo dalla
realizzazione  di  interventi  di  risparmio  energetico  e  che  oltre  al  miglioramento  del  sistema  edificio  –
impianto,  il  meccanismo  dei  TEE  permette  di  ottenere  l’abbattimento  delle  emissioni  di  CO2  con  la
possibilità di contribuire al raggiungimento degli obiettivi definiti dall’Unione Europea 20/20/20 al 2020;

-  CHE i  TEE sono vendibili  esclusivamente nell’ambito del  mercato telematico gestito dal GME, a cui
hanno accesso unicamente soggetti accreditati (grandi distributori, società con energy manager, ESCo);

-  CHE il  Comune  di  Salice  Salentino  ha  realizzato  interventi  di  efficientamento  energetico,  attraverso
interventi di sostituzione delle superfici vetrate, isolamento della copertura e realizzazione di impianti solari,
presso l’edificio Scuola dell’Infanzia di Via L. Roselli attraverso il finanziamento “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  E  MIGLIORAMENTO  DELLA  SOSTENIBILITA’  AMBIENTALE  DELLA  SCUOLA
DELL’INFANZIA DI VIA ROSELLI”- Regione Puglia - Programma Operativo FESR Puglia 2007-2013 -
Asse II - Linea di Intervento 2.4 - Azione 2.3.1.;

- CHE il Comune di Salice Salentino ha predisposto un progetto definitivo per l’efficientamento energetico
degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche dell’importo complessivo di € 2.710.000,00 per il quale si è
richiesto finanziamento regionale;

  VISTA la nota presentata in data 6/6/2013, prot. N. 6932, dalla società NEXT - Nuove Energie per il
Territorio  S.r.l.,iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Roma  al  n.  12414501002,   REA  n.  1372531,  P.IVA  e  C.F.
12414501002, con sede legale in Roma, Viale Castrense, 8, con la quale presenta l’opportunità di attingere al
Fondo Europeo per l’Efficienza Energetica (EEEF), al fine di ottemperare agli impegni presi dall’Unione
Europea per il conseguimento degli obiettivi 20/20/20: taglio del 20% delle emissioni dei gas a effetto serra,
aumento del 20% dell’uso dell’energia rinnovabile e taglio del consumo energetico attraverso un aumento
del 20% dell’efficienza energetica;

    CONSIDERATO:

-  CHE a fronte dei proventi derivanti dallo svolgimento del servizio di valorizzazione e dalla vendita dei
titoli la stessa Next  provvederà alla “redazione del PAES” per il Comune di Salice Salentino;

   VISTO che la cumulabilità dei certificati bianchi (TEE) con incentivi riconosciuti a livello regionale,
locale e comunitario per interventi di efficientamento energetico è prevista dal GSE;

    VISTO inoltre che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario il prossimo efficientamento energetico
dell’Edificio  Scolastico  Elementare  di  Via  L.Roselli  e  che  a  tale  scopo  intende  redigere  la  diagnosi
energetica dello stesso immobile;

   CONSIDERATO che,  ai  fini  dell’individuazione degli  interventi  idonei  alla  “Richiesta di  verifica e
certificazione dei risparmi” da inoltrare al GSE, nonché ai fini del riconoscimento dei TEE da parte del GSE
e della loro vendita nel mercato telematico del GME (Gestore Mercati  Energetici) è necessario svolgere
attività tecnico-amministrative e procedurali volte a redigere la sopra citata documentazione;

      TENUTO CONTO che l’Amministrazione intende selezionare una ESCo per l’espletamento delle sopra
citate attività volte alla “valorizzazione degli interventi di risparmio energetico”;

    CONSIDERATO  che il compenso previsto per l’attività svolta dalla ESCo, remunerato attraverso la
vendita dei TEE, che hanno durata pari a 5 o 8 anni, non potrà superare comunque, cumulando il totale dei
5/8 anni, la soglia dei 40.000,00 €;

    ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica   dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi
dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

  Pag. 2 di 5



      CON VOTI UNANIMI, resi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI DARE CONSENSO  all’avvio delle attività volte alla “valorizzazione degli interventi di risparmio
energetico”, tramite TEE.

2) DI AUTORIZZARE il Responsabile del V Settore all’espletamento di quanto necessario per conferire
l’incarico  alla  NEXT  -  Nuove  Energie  per  il  Territorio  S.r.l.  iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Roma  al  n.
12414501002, REA n. 1372531, P.IVA e C.F. 12414501002, con sede legale in Roma , Viale Castrense, 8
per l’espletamento delle attività di “valorizzazione degli interventi di risparmio energetico” tramite TEE, tra
cui, a mero titolo esemplificativo: mappatura degli interventi di efficienza energetica, schedatura e redazione
della documentazione per le Richieste di verifica e certificazione dei risparmi da inoltrare al GSE, vendita
dei TEE nel mercato telematico accessibile alle ESCo.

3) DI PRENDERE ATTO che la Next si impegna a redigere il PAES per il Comune di Salice Salentino per
ridurre i consumi energetici del patrimonio comunale.

5) DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 3 di 5



  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   08/04/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   439   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 08/04/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07/04/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Data ______________________

